
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 683/2024

pubblicata il 23/04/2024 Reg. del Settore n. 63/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI, IMPIANTI ED EDIFICI -
SEGNALETICA - PARCO AUTO PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO

IDRICO INTEGRATO

________________________

OGGETTO: SERVIZIO ESERCIZIO, MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA IMPIANTI SEMAFORICI IMPIANTI ELETTRICI UFFICI E SCUOLE
COMUNALI IMPIANTI ELETTRICI FONTANE CITTADINE LIQUIDAZIONE SPESA
PER L'EFFETTUAZIONE DI INTERVENTI STRAORDINARI SULLA RETE DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE – CIG A01CE4BFD7



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 683/2024

pubblicata il 23/04/2024 Reg. del Settore n. 63/2024

SETTORE 6 – MANUTENZIONE RETI, IMPIANTI ED EDIFICI -
SEGNALETICA - PARCO AUTO PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO

IDRICO INTEGRATO

________________________

f.to Cinzia Posa

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO ESERCIZIO, MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA IMPIANTI SEMAFORICI IMPIANTI ELETTRICI UFFICI E SCUOLE
COMUNALI IMPIANTI ELETTRICI FONTANE CITTADINE LIQUIDAZIONE SPESA
PER L'EFFETTUAZIONE DI INTERVENTI STRAORDINARI SULLA RETE DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE – CIG A01CE4BFD7

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;



COPIA Pag. 3 di 7

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale sett. 6° reg. gen. n. 1915 del 12/10/2023 è stata attivata una procedura

negoziata sotto soglia, come disciplinata dall’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 per il
SERVIZIO ESERCIZIO, MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA IMPIANTI SEMAFORICI IMPIANTI ELETTRICI UFFICI E SCUOLE COMUNALI
IMPIANTI ELETTRICI FONTANE CITTADINE. CIG A01CE4BFD7. mediante r.d.o. del MePA, della
durata di mesi 5 (cinque) con opzione di rinnovo per ulteriori mesi 2 (due);

- con determinazione dirigenziale sett. 6° reg. gen. n. 2434 del 21/12/2023 il servizio veniva appaltato in
favore della Ditta IECO SERVICE SRLS, con sede a Pagani (SA) via Corallo n. 120, cap 84016 -
c.f./P.Iva 05265150655, pec iecoservice@pec.it;

Dato atto che con nota pec prot. gen. 94597 del 21/12/2023 veniva comunicato alla Ditta aggiudicataria
l’affidamento definitivo del servizio, con richiesta di avvio immediato, anche nelle more di perfezionamento
degli atti (presentazione polizza, ecc.);

Preso atto che con nota pec datata 22/12/2023 la Ditta Ieco s.r.l. contestava l’affidamento immediato del
servizio, in assenza di apposito verbale di consegna e consistenza degli impianti, da redigersi nel contraddittorio;

Dato atto che la Ditta aggiudicataria pur accettando la consegna del servizio con riserva della redazione del
verbale di consistenza degli impianti, ha comunque avviato la propria attività con decorrenza dalla
comunicazione di aggiudicazione per le attività e le emergenze dell’Ente ed indifferibili per le esigenze di
sicurezza stradale e/o sulla base di richieste specifiche dell’Ente;

Vista la nota in data 09/01/2024, agli atti dell’Ufficio, con la quale la Ditta IECO, inviava il verbale di
constatazione degli impianti, con allegato elenco del numero e dei siti dei corpi illuminati rilevati come non
funzionanti all’atto di assunzione del servizio e che dunque devono intendersi quali interventi di manutenzione
extra contratto ovvero non compresi tra gli obblighi di ripristino a carico della ditta intervenuti nel corso di
esecuzione dell’appalto e dunque ricompresi nel costo complessivo del servizio appaltato;

Visto il computo metrico - preventivo di spesa prodotto dalla Ditta Ieco relativo agli interventi di manutenzione
necessari per l’esecuzione degli interventi di cui al punto precedente e dunque per il ripristino corretto della
pubblica illuminazione nella più gran parte del territorio comunale, fatti salvi interventi specifici sui corpi
illuminanti artistici ed in alcuni tratti che necessitano di interventi più specifici, complessi e strutturali;

Rilevato che il citato computo metrico – preventivo di spesa risulta redatto dalla Ditta appaltatrice mediante
indicazione delle voci di spesa previste dal vigente prezziario regionale, con applicazione della percentuale di
sconto contenuta nell’offerta ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto pari al 33,33%;

Richimata la propria determinazione n. 109 /24 del 25.01.2024, con la quale si approvava il computo metrico -
preventivo di spesa prodotto dalla Ditta Ieco s.r.l. relativo agli interventi di manutenzione necessari per
l’esecuzione degli interventi di cui ai punti precedenti e dunque per il ripristino corretto della pubblica
illuminazione nella più gran parte del territorio comunale, fatti salvi interventi specifici sui corpi illuminanti
artistici ed in alcuni tratti che necessitano di interventi più specifici, complessi e strutturali, nei limiti
dell’importo complessivo di euro 70.123,64 oltre I.V.A.;

Atteso che con la suddetta determina veniva mpegnata la somma complessiva di euro 85.550,84 nel modo
seguente:



COPIA Pag. 4 di 7

- per euro 38.368,92 sulla prenotazione di impegno n. 2886/2023 sul cap 7410
- per euro 37.853,56 sulla prenotazione di impegno n. 2887/2023 sul cap 7410
- per euro 1.216,5 impegnando la stessa al cap. 7410/0 del redigendo bilancio 2024/2026, tenuto conto

dell’art. 163 del D.lgs. n. 267/00;

Visto l’art. 106 1a del D.Lgs. n. 50/2016, sapplicabile ratione temporisi alla procedura attivata, il quale disciplina
i casi in cui, i contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una
nuova procedura di affidamento;

Dato atto che il corretto funzionamento inziale della rete di pubblica illuminazione costituisce il presuppopsto
per il regolare avvio del servizio da parte della ditta affidataria, cosicchè il ripristino inziale di normale
funzionamento degli impianti, ancorchè quantificato e retribuito con risorse di carattere straordinario, deve
ritenersi compreso nel contratto di appalto originario e comunque necessariamente richiesto alla ditta
affidataria, ai sensi e per gli effetti del richiamato art. 106, tenuto anche conto che per gli interventi extra
canone risulta comunque applicato il medesimo ribasso prezzi dell’appalto sul vigente prezziario regionale degli
interventi;

Considerato che:

Il competente Settore 6° ha accertato che la ditta IECO SERVICE SRLS ha regolarmente svolto Il servizio
Richiesto.

Precisato che:
-Attraverso il portale telematico “DURC Online" dell'INAIL è stato acquisito il DURC relativo alla Ditta IECO
SERVICE SRLS, con sede a Pagani (SA) via Corallo n. 120, cap 84016 - c.f./P.Iva 05265150655, pec
iecoservice@pec.it;
- La IECO SERVICE SRLS, con sede a Pagani (SA) via Corallo n. 120, cap 84016 - c.f./P.Iva 05265150655,
pec iecoservice@pec.it;, ha trasmesso all'Ente la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.RR. 445/2000 e della
legge 136 del 13/08/2010 "Tracciabilità dei flussi Finanziari" indicando, ai fini dei pagamenti, gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato;

Visto la fattura :

- n° 6 FPA/2024 emessa dalla ditta IECO SERVICE SRLS, con sede a Pagani (SA) via Corallo n. 120, cap
84016 - c.f./P.Iva 05265150655, pec iecoservice@pec.it;di € 32.963,03 oltre IVA al 22% per € 7.251,87
e per un totale complessivo pari ad € 40.214,90 - Report n°1162698740 per i summenzionati servizi
quale acconto ai lavori straordinari, autorizzati e contabilizzati
Visti:

- il Codice CIG: A01CE4BFD7;
- i lReport Validazione Fattura n° 11628698740;

Tanto premesso e considerato,

Viste:
- le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e
s.m.i.;
VISTE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 17/10/2023 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 17/10/2023 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2023/2025;

mailto:iecoservice@pec.it


COPIA Pag. 5 di 7

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 28/11/2023, immediatamente eseguibile, ed
avente ad oggetto “Variazione di Bilancio ai sensi articolo 175 del TUEL - salvaguardia
equilibri di bilancio”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 02.11.2023, immediatamente eseguibile, con
quale è stato approvato il P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2024
- parte finanziaria - in termini di competenza e, con riferimento al solo primo esercizio, anche
in termini di cassa, con il quale vengono affidate le risorse finanziarie ai Responsabili dei
Settori/Staff e Dipartimenti;

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale n. 33 del 29/03/2023, siccome rettificata con
deliberazione G.C. n. 44 del 02/05/2023, e n. 51 del 16/05/2023 con le quali è stata approvata la nuova
macrostruttura dell’Ente e ridistribuite le funzioni e competenze tra i vari Settori dirigenziali di staff e
di line;

Visto il decreto sindacale id. flusso n. 3364 Gab. Sind. del 09/06/2023 prot. gen. 43283 del 12/06/2023
notificato in pari data, siccome confermato, da ultimo con decr. Sind. prot. gab. Sind.-5351 del
03/10/2023, con il quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Dirigente del 6° “Manutenzione
reti, impianti ed edifici, Segnaletica, Parco auto- Protezione Civile – Servizio Idrico integrato”,
nonché, ad interim, l’incarico di Dirigente del Settore 3° “Patrimonio – Strutture Sportive e Ricreative
– Planetario”;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto
dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché il
“Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cosenza;

DETERMINA

quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
1) di liquidare la fattura n° 6 FPA/2024 emessa dalla ditta IECO SERVICE SRLS, con sede a Pagani (SA) via
Corallo n. 120, cap 84016 - c.f./P.Iva 05265150655, pec iecoservice@pec.it;di € 32.963,03 oltre IVA al 22%
per € 7.251,87 e per un totale complessivo pari ad € 40.214,90 - Report n°1162698740 per i
summenzionati servizi quale acconto ai lavori straordinari, autorizzati e contabilizzati
2) di precisare che la relativa spesa di € 32.963,03 oltre IVA- € 40.214,90 Iva compresa , giusta autorizzazione
di cui alla citata determinazione dirigenziale n.147/2023, trova imputazione nei RR.PP. 2023 secondo lo schema
allegato

Cap importo Impegno esigibilità
7410 € 2.848,92 2886/2023 2023
7410 € 30.546,75 2887/2023 2023
7410 € 6.819,23 3458/2023 2024

3) di liquidare le somme spettanti mediante accredito sul conto corrente dedicato i cui estremi sono stati
espressamente indicati nella dichiarazione sostitutiva trasmessa all'Ente dalla suddetta Ditta

4) di precisare che l'IVA sarà versata dal committente ai sensi dell’art.17-TER D.P.R.633/72);
5) di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore 13° “Programmazione - Risorse Finanziarie”, agli
Uffici interessati per i provvedimenti di competenza e per presa visione ai Revisori dei Conti.



COPIA Pag. 6 di 7

6) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune;

Cosenza

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Francesco Giovinazzo

Allegati:
Nome File Descrizione
doc_ieco.pdf Fattura_durc_tracciabilità



COPIA Pag. 7 di 7

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere Favorevole

Cosenza 23/04/2024

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Giuseppe Bruno


